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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje návrh a konstrukci nízkofrekvenčního tlumícího akustic-

kého prvku na principu kmitajícího panelu. První tři kapitoly pojednávají o teoretických

znalostech z oboru prostorové akustiky, způsobu měření činitele pohltivosti akustických

prvků a fyzikálním principu funkce kmitajícího panelu. Následující kapitoly popisují ná-

vrh měřicí metody pro ověření kmitání čelní plochy panelu a ověření vlivu konstrukčního

provedení na rezonanční frekvenci. Bylo zkonstruováno několik variant kmitajících panelů

s různým tlumením, uložením a velikostí vzduchové mezery. Jejich parametry byly ověřeny

měřením v bezodrazové komoře. Výsledky měření jsou uvedeny v závěru práce.
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Abstract

Lucák, Martin. Construction of low-frequency acoustic elements based on vibrating plate

principle [Konstrukce nízkofrekvenčních tlumicích akustických prvků na principu kmitají-

cích panelů]. Pilsen, 2020. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty

of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Telecommunications.

Supervisor: Stanislav Bouzek

This bachelor thesis describes the design and construction of a low-frequency acoustic

element based on the vibrating panel principle. The first three chapters describe theoretical

knowledge in the field of room acoustics, the method of measuring the absorption factor of

acoustic elements and the physical principle of the vibrating panel. The following chapters

describe the design of a measuring method for verifying the vibration of the front surface

of the panel and verifying the influence of the design on the resonant frequency. Several

variants of vibrating panels with different damping, mounting and size of the air gap were

constructed. Their parameters were verified by measurements in an anechoic chamber.

The results of the measurements are in the conclusion of this thesis.

Keywords

vibrating panel, resonant frequency, acoustic element, quality factor
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1

Úvod

V uzavřených prostorech je z hlediska akustiky důležitá srozumitelnost řeči či hudby.

Touto problematikou se zabývá obor prostorové akustiky, který popisuje šíření zvuku

a vlastnosti akustického pole v uzavřených prostorech. Zabývá se také celkovou akustickou

kvalitou prostoru a předepisuje kritéria v závislosti na účelu jeho použití. K dosažení

požadovaných parametrů je často nutné využít pohltivých nebo rozptylových akustických

prvků.

Problematikou akustických prvků se již v minulosti zabývalo mnoho autorů, kteří

popsali chování a konstrukční provedení různých variant obkladů v prostoru a definovali

základní vzorce pro jejich návrh. Hlavními zdroji informací byly knihy od pana Krňáka[1],

Kolmera a Kyncla[2] a Vaverky[4].

Návrh akustického prvku může být čistě teoretický za použití běžně dohledatelných

rovnic. Tyto rovnice jsou ovšem do jisté míry nepřesné. Zanedbávají některé vlastnosti

materiálů nebo konstrukcí, které ovlivní výsledek. Proto je nutné ověřit finální konstrukci

akustických prvků měřením k zjištění reálných vlastností a chování prvku. Standardní

ověření je měřením vzorku o ploše minimálně 10 m2 v dozvukové komoře. Podmínky

a postup měření určuje norma. Detailněji je tento postup popsán v kapitole 4. Měření

činitele zvukové pohltivosti několika variant kmitajících panelů touto metodou by bylo

časově velmi náročné. Proto v rámci této práce byla navržena nová měřící metoda pro

experimentální ověření kmitání panelu (viz kapitola 6). S její pomocí poté bylo otestováno

několik konstrukčních variant kmitajících panelů. Zhodnocení výsledků těchto měření je

uvedeno v závěru práce.
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2

Prostorová akustika

Prostorová akustika popisuje šíření zvuku v uzavřených prostorech. Při návrhu takového

prostou se vychází ze základů akustiky, díky jejichž znalosti je možné následně zvolit

vhodné materiály a konstrukce přímo pro daný prostor. Parametry jako jsou doba dozvuku

a rozložení akustického pole je potřeba splnit pro dosažení maximální akustické kvality

daného prostoru. Pouze tak dojde k zajištění ideální srozumitelnosti a slyšitelnosti.

2.1 Mechanika pohlcování

Pohlcování zvuku je jev, kdy dojde k nevratné přeměně zvukové energie na energii jiného

typu. Při pohlcování zvukové energie nejčastěji dochází k přeměně na energii tepelnou.

Energie je pohlcována třením při pohybu látkou a přestupem mezi různými prostředími.

Aby bylo množství pohlcené energie dostatečně veliké, musí být plocha, na které nastává

tření, co největší. Toho lze docílit použitím porézních materiálů, ve kterých se zvuk šíří

póry a celková plocha těchto pórů je veliká. Viskózní ztráty zvukové energie vznikají na

stěnách pórů, otvorů, na povrchu vláken nebo kanálků.

Akustické obklady založené na rezonančním principu jsou desky nebo celé stěny schopné

kmitání ve zvukovém spektru. Část mechanické energie se přemění v teplo vlivem vnitř-

ního tření v kmitající desce nebo stěně. Zároveň se ale část mechanické energie mění zpět

na energii akustickou. Ta se šíří dál v prostoru za deskou nebo stěnou a je nutné ji pohl-

tit (např. opět porézním materiálem). U některých konstrukcí je tedy možné využít oba

zmiňované způsoby přeměny akustické energie na teplo. Poté, co se část zvukového vlnění

přemění v teplo vlivem tření v rozkmitané desce nebo stěně a zbytek energie se přemění

na teplo v pórech materiálu za deskou.

2.2 Vlastní kmity

Vybuzené akustické pole v uzavřeném prostoru je dáno jeho vlastními kmity. Ty vznikají

v případě, že se rovná budící kmitočet a vlastní kmitočet prostoru.
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Vlastní kmity prostoru jsou dány jeho rozměry a pro jednoduché kvádrové prostory je

můžeme získat výpočtem podle rovnice 2.1 |Převzato z [4]|.

(2.1)fN =
c0
2

√

(
nx

lx
)2 + (

ny

ly
)2 + (

nz

lz
)2 [Hz]

kde:

c0 – rychlost šíření zvuku ve vzduchu (340 m/s)

lx, ly, lz – rozměry uvažovaného prostoru v m

nx, ny, nz – 0, 1, 2,. . . celá čísla a jejich kombinace

Základní kmity prostoru na nízkých frekvencích odpovídají vzdálenosti stěn prostoru.

Jejich počet je velmi malý a rozložení ve frekvenční ose velmi nerovnoměrné. To má za

následek značně nerovnoměrné rozložení akustického pole v prostoru (střídání maxim

a minim akustického tlaku). Dostatečný počet a rovnoměrné rozložení vlastních kmitů je

až od tzv. kritického kmitočtu fk, který je definován rovnicí 2.2 |Převzato z [4]|.

(2.2)fk = 2000

√

T

Vm

[Hz]

kde:

T – doba dozvuku místnosti v s

Vm – objem místnosti v m3

2.3 Doba dozvuku

Pokud je v uzavřeném prostoru zapnut zdroj zvuku, je jeho akustická energie pohlcována

povrchy prostoru a šířením ve vzduchu. Po určité době dojde k ustálení hladiny akustic-

kého tlaku v prostoru, protože se dodávaná a pohlcovaná energie vyrovnají. Po vypnutí

zdroje bude akustická energie v místnosti ubývat dokud nebude úplně pohlcena. Doba,

po kterou se zvuk šíří prostorem i po vypnutí zdroje zvuku, se nazývá doba dozvuku.

Udává čas potřebný k poklesnu hladiny akustické energie v místnosti o 60 dB. Doba do-

zvuku zahrnuje zvuk od zdroje, odrazy a okolní zvuky (hluk). Doba dozvuku je jedním ze

základních parametrů prostorové akustiky a při znalosti vlastností prostoru je ji možné

vypočítat. Například Eyringův vzorec 2.3 |Převzato z [4]|, který lze uplatnit i pro prostory

s velkým činitelem zvukové pohltivosti stěn dle ČSN 73 0525.

(2.3)TE =
0, 164V

−Sp ln(1− αS) + 4mtVm

[s]

3
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kde:

Vm – objem místnosti v m3

Sp – celková plocha ohraničujících stěn v m2

αS – střední činitel pohltivosti

αSi – činitel pohltivosti dílčího materiálu

Si – plocha dílčího materiálu v m2

mt – činitel útlumu ve vzduchu v m-1 (u kmitočtů nad 2000 Hz a pro velké prostory)

Pro prostory s malým činitelem zvukové pohltivosti stěn se používá Sabineův vzorec

2.4 |Převzato z [4]|.

(2.4)TE =
0, 164V

Ac + 4mtVm

[s]

kde:

Ac – celková pohltivost v m2

Vm – objem místnosti v m3


[…]

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Obr. 7.13: Závislost kmitání čelní desky panelu na frekvenci - varianta 4 a 5; vliv přidání druhé

desky

7.6 Zhodnocení výsledků

Měření potvrzují teoretický předpoklad, že na rezonanční frekvenci panelu má vliv výška

vzduchového polštáře za deskou. Čím je tato výška větší, tím se snižuje rezonanční kmi-

točet. Dále je z grafů patrné, že u malých i velkých objemů za deskou se projevuje vliv

tlumení z basotectu. Tlumením došlo k rozšíření rezonančního vrcholu. Vliv pružnosti

uložení ukazuje graf 7.3. Použitím pružnějšího sylomeru dojde ke zvýšení rezonanční frek-

vence. Důvodem je také výrazně méně tuhé uložení oproti okennímu těsnění v kombinaci

s uzavřeným vzduchovým polštářem.
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Závěr

Zadáním práce byla konstrukce nízkofrekvenčního tlumícího akustického prvku na prin-

cipu kmitajícího panelu. V úvodních kapitolách jsou popsány základní pojmy prostorové

akustiky a běžně používané akustické obklady. V dalších kapitolách byly popsány snímače

vibrací a měření činitele zvukové pohltivosti v dozvukové komoře.

Na základě prostudování těchto teoretických fyzikálních principů bylo možné navrh-

nout měřicí metodu pro jednoduché ověření rezonance prototypů kmitajícího panelu. Po-

psaná metoda může být, oproti časově a technicky náročnému měření činitele zvukové

pohltivosti, realizovaná se základním měřicím vybavením sestávajícím ze dvou snímačů

vibrací, jednoduchého analyzátoru a budícího reproduktoru. Metoda dosahuje dostatečné

přesnosti pro jednoduché a rychlé ověření nových konstrukcí kmitajících panelů. Nákladné

měření činitele pohltivosti v dozvukové komoře je tak možné až po vyladění konstrukce

a výrobě dostatečného množství panelů. Výrazně se tak sníží náklady na vývoj nových

akustických prvků. Součástí měřicí metody byla výroba modulárního systému s nastavitel-

nou výškou vzduchového polštáře, s možností vložení tlumicího prvku a s možností měnit

uložení desky pro více druhů pružných materiálů. K praktickému sestavení kmitajícího

panelu a jeho měření byly využity prostory ZČU.

Vložením tlumícího prvku z basotectu do vzduchového polštáře za deskou byla snížena

rychlost kmitání na rezonanční frekvenci a snížen činitel jakosti. Změnou výšky vzducho-

vého polštáře za deskou byla měněna hodnota rezonanční frekvence. Čím je výška dutiny

větší, tím se zmenšuje rezonanční kmitočet. Volbou pružnosti uložení lze také ovlivnit

hodnotu rezonanční frekvence. Pružnější uložení přelaďuje rezonanční frekvenci k vyšším

kmitočtům. Pružnost použitého materiálu lze ale ovlivnit jeho stlačením. To může zcela

ovlivnit rezonanční frekvenci. Při výrobě více kusů je tedy nutné dodržovat stále stejnou

technologii výroby a používat stejné materiály.

Z naměřených a vypočtených hodnot vyplývá, že rezonanční kmitočet závisí na hustotě

použitého materiálu, výšce vzduchového polštáře za deskou a tedy na hloubce panelu,

na vloženém tlumícím materiálu a na pružnosti uložení. Dalšími faktory, které ovlivňují

kmitání a nejsou zahrnuty ve výpočtech, je těsnost upevnění desky, těsnost celé konstrukce

a vlastní kmity celé konstrukce.
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Při kontrole měření ve středu a rohu desky bylo zjištěno, že ani 10 mm silná MDF

deska v mnoha případech nekmitá pístově. Proto se na vyšších kmitočtech objevují další

rezonance dané nejspíše jejím ohybovým kmitáním. Dále lze konstatovat, že rezonanční

frekvence kmitajícího panelu nelze přesně určit pouze výpočty. Výsledné hodnoty jsou

ovlivněny více faktory, které vzorce neuvažují. S dnešními softwarovými možnostmi by

bylo možné sestavit počítačové modely celých kmitajících panelů. Pro správnost výsledků

by ale bylo nutné znát přesné mechanické vlastnosti použitých materiálů desky a ulo-

žení. Stále proto nelze získat konečné parametry kmitajícího panelu jinak než měřením

konkrétního kusu.
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Příloha A

Grafy

Obr. A.1: Závislost kmitání čelní desky panelu na frekvenci - varianta 2; kmitání středu a kraje

desky

Obr. A.2: Závislost kmitání čelní desky panelu na frekvenci - varianta 2; vliv změny objemu
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Příloha B

Tabulky

[m] [m3]

Název Počet kusů Hloubka Délka Šířka Objem

Rám 1 0,018 0,656 0,656 0,007746

Vzorek 1 0,01 0,6 0,6 0,0036

Střední příčka 1 0,02 0,618 0,618 0,007638

Vrchní stěna 1 0,018 0,656 0,163 0,001925

Zadní stěna 1 0,018 0,656 0,638 0,007534

Boční stěna 2 0,018 0,638 0,145 0,00333

Spodní stěna 1 0,018 0,620 0,145 0,001618

Větší boční příčka 2 0,018 0,620 0,055 0,001228

Větší spodní příčka 1 0,018 0,584 0,055 0,000578

Větší vrchní příčka 1 0,018 0,582 0,055 0,000576

Menší boční příčka 2 0,018 0,620 0,04 0,000893

Menší spodní příčka 1 0,018 0,584 0,04 0,00042

Menší vrchní příčka 1 0,018 0,582 0,04 0,000419

Vyztužovací boční stěna 2 0,018 0,657 0,181 0,004281

Vyztužovací vrchní a spodní stěna 2 0,018 0,693 0,181 0,004516

Tab. B.1: Tabulka rozměrů a množství materiálu
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