Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Konstrukce nízkofrekvenčních tlumicích akustických prvků na principu kmitajících panelů
Student: Martin LUCÁK Std. číslo:
Vedoucí: Ing. Stanislav Bouzek

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Autor měl na základě prostudování funkce kmitajících panelů navrhnout vhodný měřicí přípravek pro ověření jejich parametrů. Oproti běžnému měření zvukové pohltivosti v dozvukové komoře zvolil nestandardní metodu přes snímání pohybu čelní desky panelu. Navrhl a vyrobil vhodný měřicí přípravek a celou metodu ověřil měřeními na několika typech kmitajících panelů s rozdílnou konstrukcí.

Student pracoval samostatně a docházel na konzultace, na kterých byly řešeny dílčí problémy. Práce v teoretické části obsahuje několik nevhodných formulací a celkově pouze malé množství typografických a jazykových chyb. Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu a je dobrým základem pro případnou navazující diplomovou práci.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 30.6.2020

.....
podpis vedoucího práce